Дело № 1-310/2019 год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 13 августа 2019 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н.,

Подсудимой ФИО1, 

Защитника-адвоката Яновского В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

При секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, 01 июня 1993 года на основании приказа № 77 Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Бурятской советской социалистической республики образовано Управление федеральной почтовой связи Республики Бурятия. В связи с ликвидацией которого в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2002 № 1227-р в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли создано Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее ФГУГ1 «Почта России»), юридический адрес которого: 

<

...>. 11 ноября 2003 года на основании приказа № 154 ФГУП «Почта России» создан филиал Управления федеральной почтовой связи Республики Бурятия (далее УФПС РБ), действующий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России», Положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России», юридический адрес которого: Республика Бурятия, г. Улан- Удэ, ул. Ленина, 61. Обособленное структурное подразделение Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Кабанский почтамт) имеет статус обособленного структурного подразделения УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», юридический адрес которого: Республика Бурятия, 

<

...>. Отделение почтовой связи Селенгинск (далее ОПС Селенгинск) является подразделением Обособленного структурного подразделения Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» и располагается по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>. В соответствии с Уставом ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации за № 141 от 18.06.2013 года, Положением об УФПС РБ - филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 29.04.2015 года генеральным директором ФГУП «Почта России» С., филиал является обособленным подразделением ФГУП «Почта России» и не является юридическим лицом, осуществляя свою деятельность от имени ФГУП «Почта России». Руководство и контроль над деятельностью филиала осуществляет генеральный директор ФГУП «Почта России» или иные уполномоченные им лица. Приказом № ПР от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята в ОПС ... почтамт УФПС РБ - филиала ФГУП «Почта России» на должность оператора 3 класса, в тот же день с ней заключен трудовой договор №, согласно которого работник (в лице ФИО1), обязан, в том, числе: добросовестно выполнять свою работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, Инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующим законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя; бережно по назначению использовать оборудование и иное имущество, представленное ему работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему трудовому договору обязанностей, а так же к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя; способствовать своими действиями достижению максимальной прибыли предприятия; не допускать действия, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника ... почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», в тот же день с нею заключено дополнительное соглашение № трудовому договору №, так же с ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности №, в соответствии с которым работник (в лице ФИО1), принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным работник обязуется, в том числе: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. Принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. С указанного времени, а именно с 03.10.2014 года ФИО1 исполняла обязанности начальника ОПС 

<

адрес> почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», при этом в соответствии с должностной инструкции № утвержденной начальником ОСП ... почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» И. с ДД.ММ.ГГГГ на нее возложены следующие трудовые функции: Управление отделением почтовой связи, в том числе: выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее ЦОЮЛ), банковской зоной: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны, подготовка отчетности ОПС, предоставление почтовых услуг, предоставление услуг связи, предоставление не почтовых услуг, предоставление финансовых услуг, выполнение и документальное оформление кассовых операций, выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья (при выполнении трудовой функции по оказанию услуг клиентам предприятия). Для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций начальник ОПС должен: контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, контролировать оказание финансовых услуг ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, в том, числе: формировать все отчеты по принятым и оплаченным пенсиям, осуществлять выплату пенсий, осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно- кассовой техники, в том числе: выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства, денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета наличных денежных средств: составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ и вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетными остатками отчета дневника Ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира- операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг. 15 апреля 2019 года, днем, точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом, обладающей организационно-распорядительным и административно-хозяйственными полномочиями по управлению, хранению и распоряжению вверенными ей денежными средствами, предназначенными для выплат пенсий гражданам, находившейся на своем рабочем месте в ОПС ... почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, и по роду своей трудовой деятельности, имеющей доступ к поступающим в ОПС Селенгинск денежным средствам,, вверенным ей на законном основании УФПС по Республике Бурятия - филиал ФГУП «Почта России», заведомо знавшей о не получении У. пенсии в марте 2019 года в сумме 5176 рублей 56 копеек и в апреле 2019 года в сумме в сумме 5176 рублей 56 копеек, в общей сумме 10353 рубля 12 копеек, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение указанных вверенных ей денежных средств, путем присвоения, с использованием своего служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, из корыстных побуждений, находясь в то же время и в том же месте, используя свое служебное положение, по сохранности вверенных ей денежных средств, составлению товарно-денежного отчета, являясь материально-ответственным лицом, умышленно, понимая, что похищаемые вверенные денежные средства ей не принадлежат, и она завладевает ими незаконно, используя свое служебное положение начальника ОПС ... почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», обратила в свою пользу, то есть присвоила денежные средства в общей сумме 10353 рубля 12 копеек, принадлежащие У.., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и суду показала, что ей понятно предъявленное обвинение, она согласна с данным обвинением, поддерживает своё ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации со своим защитником, она осознает последствия вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства. Кроме того пояснила, что она не замужем, вдова, имеет на иждивении ... несовершеннолетнего ребенка, ..., не работает, проживает на пенсию по потере кормильца, доход ее семьи в месяц составляет около 9254 рублей. Она и ее близкие здоровы. Ущерб потерпевшей она возместила в полном объеме, до возбуждения уголовного дела, извинившись перед ней. 

Защитник- адвокат Яновский В.И. поддержал ходатайство своей подзащитной ФИО1 о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что последняя признала вину в предъявленном обвинении в полном объеме. 

Потерпевшая У. о дате, времени и месте проведения судебного заседания уведомлена надлежащим образом. Согласно телефонограммы помощника судьи К. потерпевшая У. просила рассмотреть данное уголовное дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий она к подсудимой не имеет, назначение наказания оставляет на усмотрение суда. Согласно расписки потерпевшей У. (л.д.133), последняя получила от ФИО1 сумму в размере 10353, 12 рублей, претензий к подсудимой не имеет. Согласно ответа на запрос из УПФР в 

<

адрес> – филиал ОПФР – филиала ОПФР по Республике Бурятия от 30.07.2019 года, У. в период с 30.07.2018 года по 31.12.2018 года получала пенсию в размере 9671,02 рублей, в период времени с 01.01.2019 года по 31.07.2019 года в размере 10353,11 рублей. Также с пенсии потерпевшей У. с июля 2018 года по июля 2019 года ежемесячно производятся удержания в размере 50%. 

Учитывая, что срок наказания, предусмотренный санкцией ст. 160 ч.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и, принимая во внимание, что представитель потерпевшего У. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сама подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено ею добровольно после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании, в соответствии с п. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы характеризующие материалы на подсудимую ФИО1

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, характеризующие ее, как ранее не судимую, имеющую в целом положительную характеристику личности, обстоятельства, смягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее и ее семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности наказания содеянному. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учел полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, в целом положительную характеристику личности, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ..., активное способствование в расследовании преступления, поскольку она ходе следствия давала признательные показания, которые были положены в основу доказательств по уголовному делу и способствовали его расследованию, добровольное и полное возмещение причиненного имущественного ущерба, действия направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, путем принесения извинений перед потерпевшей, которая претензий к подсудимой не имеет.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, либо влекущих освобождение от уголовной ответственности и наказания, отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, ее адекватного поведения в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, медицинских справок, свидетельствующих о том, что она на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд признает ее вменяемой и способной нести уголовную ответственность.

Суд, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ обсудил возможность изменения категории преступления ФИО1 на менее тяжкую, однако не нашел тому оснований, учитывая степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного ею преступления.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО1, с учетом вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание мнение потерпевшей ФИО3, не настаивающей на суровой мере наказания в отношении виновной, суд, считает, что назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, в виде штрафа и более строго – в виде лишения свободы, не будет в полной мере способствовать достижению целей исправления виновной, с учетом ее личности, тяжести содеянного, материального и семейного положения, и для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений ею впредь, восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с получением, хранением и распоряжением денежных средств в государственных, муниципальных предприятиях, организациях и учреждениях на определенный срок, считая, что исправление ФИО4 может быть достигнуто при указанном виде наказания. 

Судом в действиях ФИО4 установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного ст.61 ч.1 п.п. «и, к» УК РФ, вследствие чего суд считает необходимым при назначении наказания применить положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступления приговора в законную силу, в виду назначенного наказания, суд полагает необходимым отменить. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу: личное дело ФИО2, в ходе предварительного следствия возвращенное И. – подлежит оставлению за И., поручение №, хранящееся в материалах уголовного дела – подлежит хранению при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Яновского В.И. в размере 1350 рублей за участие в суде подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, поскольку в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого по делам, рассматриваемым в особом порядке, не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с получением, хранением и распоряжением денежных средств в государственных, муниципальных предприятиях, организациях и учреждениях, сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу: личное дело ФИО1, в ходе предварительного следствия возвращенное И. – оставить за И., поручение №, хранящееся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Яновского В.И. в размере 1350 рублей выплатить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения. Осужденная в течении 10 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или апелляционного преставления, затрагивающих ее интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом аппеляционой инстанции.

Судья Кабанского районного суда РБ И.А. Вахрамеева